La carta que sigue, escrita por Ignacio a Enrique Scheweiker, secretario del duque de Baviera, de cara a la fundación del colegio de Ingolstad, desarrolla un tema clave: la relación y compromiso de la Compañía con quienes solicitan un colegio: "*no queremos entrar en capítulos y obligaciones de una parte y otra*", y lo remite a la carta que escribe al duque de Baviera, que veremos a continuación

**(X, 6115, 535-537; 20-I-56)**

*Molto magnifico signor mio en Jhu.X°.*

*La somma gratia et amor eterno de X°N.S. sia siempre en ayudo continuo et fauor nostro.*

*Per lettere del Dr. Canisio habbiamo inteso \*(l.r.) che in buona parte il progresso di questo negotio del collegio de Ingolstadio si deue alla molta charità et zelo della religione catholica de V.Sria., et alla spetiale beneuolenza che Dio N.S. li ha data uerso la*

*Compagnia nostra \*(d.r.). Di tutte dua sar  liberalissimo remuneratore Jhu. X<sup>o</sup>.N.S., per cui amor V.Sria. si moue, et noi sempre uogliamo restargli obligati et debitori della sua molta charit , paratissimi per suo seruitio a gloria diuina.*

*Nella lettera che scriuo a sua Ecc.tia. \*(d.r.) ueder  V.Sria. come non ci   parso intrare in capitoli n  obligationi dell. una parte n  dell' altra: et perch  ueda la causa, qui mando la copia de uncapitulo de nostre constitutioni. Vero   che il non capitulare parer  forse a qualch' uno che sia contra la utilit  della Compagnia nostra pi  che altrimenti, maxime uolendo noi sforzarci a far quanto gli capituli ricercano, et pi  alla giornata, come l' esperienza mostrar , et non ligandosi l' Illmo.Sr. duca, se non quanto a esso parer . Con tuto questo, noi ci persuademo che la beneuolenza del principe, et il uedere il frutto che seguita del suo collegio a gloria diuina et aiuto dell' anime, faranno pi  che quanti capituli si potriano scriuere per stabilire il collegio nostro; et anche, si ben ci tira la carit  per far ogni uffitio che potremo per souuenire alla religione nello stato di sua Ecc.tia. et compiacere quella in tanto santa domanda, non uoriamo introdurre questa usanza de capitulare con tali oblighi nel acceptar collegii per la Compagnia, il che non habbiamo fatto con la maest  del [re] de romani \*(d.r.), n  con alcun altro precipe o fundatore de nostri collegii. Ben   uero che noi riguardamo la intentione loro, et ci accomodiamo a seruirli secondo quella; ma non ci obligamo, parte perch  tutti nostri ministerii uogliamo usar gratis per solo amor de Jhu.X<sup>o</sup>. (bench  la sustentatione necessaria si pigli), parte perch , non uedendo che sia seruito Iddio N.S. di nostro ministerio in una banda, possiamo transferirci in altra.*